ten bewertete finanzielle Vermö-
genswerte *) –2.228 439

Erfolgsneutral zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle Ver-
mögenswerte 258 0

Erfolgsneutral zum beizulegenden
Zeitwert bewertete Available-for-
Sale-Vermögenswerte 0 7.423

Erfolgswirksam zum beizulegen-
den Zeitwert bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten –2.328 –1.621

Zu fortgeführten Anschaffungskos-
ten bewertete finanzielle Verbind-
lichkeiten –7.497 –4.971

–10.595 1.270

*)  Vorjahr: Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Kreditvergaben und
Forderungen

* Arbeitnehmerseite

K O N Z E R N A B S C H L U S S
Konzernanhang

K O N Z E R N A B S C H L U S S
Konzernanhang80 81

D E K R A  Finanzbericht 2018 D E K R A  Finanzbericht 2018

Der Umstellungseffekt der Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen in Höhe von 17.328 TEUR ergibt sich aus der
Fair-Value-Neubewertung nach IFRS 9. Die restlichen Umstellungseffekte resultieren aus der Erstanwendung der Wertminderungs-
vorschriften von IFRS 9.

I N  T E U R

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IFRS 9

Buchwert
nach IAS 39

31.12.17

Umstellungs-
effekt

Buchwert
nach IFRS 9

1.1.2018

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen AfS FVOCI 27.175 17.328 44.503

Wertpapiere KuF/AfS FVPL 5.349 0 5.349

Ausleihungen KuF AC 23.526 –14 23.512

Sonstige finanzielle Vermögenswerte KuF AC 4.204 –4 4.200

60.254 17.310 77.564

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen einschließlich
Vertragsvermögenswerte (Vorjahr: Percentage of Completion) KuF AC 526.577 –3.229 523.348

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente KuF AC 76.442 –37 76.405

Wertpapiere KuF/AfS FVPL 503 0 503

Forderungen gegenüber verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen KuF AC 108.737 –2 108.735

Sonstige finanzielle Vermögenswerte KuF AC 64.073 –310 63.763

776.332 –3.578 772.754

836.586 13.732 850.318

AC: Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte
AfS: Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete Available-for-Sale-Vermögenswerte
FVOCI: Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
FVPL: Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
KuF: Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Kreditvergaben und Forderungen

I N  T E U R

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IFRS 9

Buchwert
nach IAS 39

31.12.17

Umstellungs-
effekt

Buchwert
nach IFRS 9

1.1.2018

Passiva

Langfristige Schulden

Derivative Finanzinstrumente mit Hedgebeziehung n/a n/a 105 0 105

Verbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben FVPL FVPL 1.616 0 1.616

Finanzverbindlichkeiten AC AC 228.159 0 228.159

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing *) n/a n/a 2.275 0 2.275

Sonstige langfristige Schulden AC AC 41 0 41

232.196 0 232.196

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen AC AC 98.350 0 98.350

Genussrechte AC AC 14.883 0 14.883

Derivative Finanzinstrumente mit Hedgebeziehung n/a n/a 465 0 465

Verbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben FVPL FVPL 19.916 0 19.916

Finanzverbindlichkeiten AC AC 65.439 0 65.439

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen AC AC 26.350 0 26.350

Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen AC AC 921 0 921

Sonstige kurzfristige Schulden AC AC 53.675 0 53.675

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing *) AC AC 1.219 0 1.219

281.218 0 281.218

513.414 0 513.414

*)  Die Bewertung erfolgt nach IAS 17.
AC: Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
FVPL: Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

K O N Z E R N A B S C H L U S S
Konzernanhang

K O N Z E R N A B S C H L U S S
Konzernanhang82 83

D E K R A  Finanzbericht 2018 D E K R A  Finanzbericht 2018

Die Tabellen im Folgenden zeigen die Aufteilung der Bilanzpositionen in Kategorien und Klassen sowie die Zuordnung der zum bei-
zulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten zu den drei Stufen der Fair-Value-Hierarchie:

I N  T E U R

Buchwert
31.12.2018

Zu fortge-
führten

Anschaf-
fungskosten

bewertete
finanzielle

Vermögens-
werte

Erfolgs-
neutral zum
beizulegen-

den Zeitwert
bewertete
finanzielle

Vermögens-
werte

Erfolgs-
wirksam zum
beizulegen-

den Zeitwert
bewertete
finanzielle

Vermögens-
werte

Fair
Value

davon
Fair-

Value-
Stufe 1

davon
Fair-

Value-
Stufe 2

davon
Fair-

Value-
Stufe 3

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Anteile an verbundenen Unternehmen und
Beteiligungen 52.811 0 52.811 0 52.811 0 0 52.811

Wertpapiere 6.942 0 0 6.942 6.942 819 6.123 0

Ausleihungen 10.819 10.819 0 0 n/a n/a n/a n/a

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 6.575 6.575 0 0 n/a n/a n/a n/a

77.147 17.394 52.811 6.942 59.753 819 6.123 52.811

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen einschließlich
Vertragsvermögenswerte
(Vorjahr: Percentage of Completion) 568.556 568.556 0 0 n/a n/a n/a n/a

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 78.450 78.450 0 0 n/a n/a n/a n/a

Wertpapiere 171 0 0 171 171 171 0 0

Forderungen gegenüber verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 99.609 99.609 0 0 n/a n/a n/a n/a

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 85.626 85.626 0 0 n/a n/a n/a n/a

832.412 832.241 0 171 171 171 0 0

909.559 849.635 52.811 7.113 59.924 990 6.123 52.811

I N  T E U R

Buchwert
31.12.2018

Erfolgs-
neutral zum
beizulegen-

den Zeitwert
bewertete
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Erfolgs-
wirksam zum
beizulegen-

den Zeitwert
bewertete
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu fortge-
führten

Anschaf-
fungskosten

bewertete
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Fair
Value

davon
Fair-

Value-
Stufe 1

davon
Fair-

Value-
Stufe 2

davon
Fair-

Value-
Stufe 3

Passiva

Langfristige Schulden

Derivative Finanzinstrumente
mit Hedgebeziehung 125 125 0 0 125 0 125 0

Verbindlichkeiten aus
Unternehmenserwerben 1.719 0 1.719 0 1.719 0 0 1.719

Finanzverbindlichkeiten 261.739 0 0 261.739 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 1.521 0 0 1.521 *) n/a n/a n/a n/a

Sonstige langfristige Schulden 0 0 0 0 n/a n/a n/a n/a

265.104 125 1.719 263.260 1.844 0 125 1.719

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen einschließlich
Vertragsverbindlichkeiten 140.619 0 0 140.619 n/a n/a n/a n/a

Genussrechte 14.197 0 0 14.197 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten aus
Unternehmenserwerben 19.438 0 19.438 0 19.438 0 0 19.438

Finanzverbindlichkeiten 132.593 0 0 132.593 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 23.622 0 0 23.622 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten Unternehmen 1.059 0 0 1.059 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten gegenüber
Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis 92 0 0 92 n/a n/a n/a n/a

Sonstige kurzfristige Schulden 46.134 0 0 46.134 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 1.180 0 0 1.180 *) n/a n/a n/a n/a

378.934 0 19.438 359.496 19.438 0 0 19.438

644.038 125 21.157 622.756 21.282 0 125 21.157

*) Die Bewertung erfolgt nach IAS 17.

K O N Z E R N A B S C H L U S S
Konzernanhang

K O N Z E R N A B S C H L U S S
Konzernanhang84 85

D E K R A  Finanzbericht 2018 D E K R A  Finanzbericht 2018

I N  T E U R

Buchwert
31.12.2017

Zu fortge-
führten

Anschaf-
fungskosten

bewertete
Kredit-

vergaben
und Forde-

rungen

Erfolgs-
neutral zum
beizulegen-

den Zeitwert
bewertete
Available-

for-Sale-
Vermögens-

werte

Fair Value davon
Fair-Value-

Stufe 1

davon
Fair-Value-

Stufe 2

davon
Fair-Value-

Stufe 3

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Anteile an verbundenen Unternehmen und
Beteiligungen 27.175 0 27.175 1) n/a n/a n/a n/a

Wertpapiere 5.349 3 5.346 5.346 861 4.485 0

Ausleihungen 23.526 23.526 0 n/a n/a n/a n/a

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 4.204 4.204 0 n/a n/a n/a n/a

60.254 27.733 32.521 5.346 861 4.485 0

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
einschließlich Percentage of Completion 526.577 526.577 0 n/a n/a n/a n/a

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 76.442 76.442 0 n/a n/a n/a n/a

Wertpapiere 503 343 160 160 160 0 0

Forderungen gegenüber verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 108.737 108.737 0 n/a n/a n/a n/a

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 64.073 64.073 0 n/a n/a n/a n/a

776.332 776.172 160 160 160 0 0

836.586 803.905 32.681 5.506 1.021 4.485 0

1)  Hierin sind 27.175 TEUR an zu Anschaffungskosten bewerteten Available-for-Sale-Vermögenswerten enthalten, für die kein verlässlich bestimmbarer Zeitwert ermittelt werden kann.
Es ist mit keiner Veräußerung zu rechnen. Die langfristig gehaltenen Vermögenswerte wurden mangels konkreter Laufzeit der Kategorie Available for Sale zugeordnet.
Die Zeitwerte würden künftige Effekte einpreisen.

I N  T E U R

Buchwert
31.12.2017

Erfolgs-
neutral zum
beizulegen-

den Zeitwert
bewertete
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Erfolgs-
wirksam zum
beizulegen-

den Zeitwert
bewertete
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu fortge-
führten

Anschaf-
fungskosten

bewertete
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Fair
Value

davon
Fair-

Value-
Stufe 1

davon
Fair-

Value-
Stufe 2

davon
Fair-

Value-
Stufe 3

Passiva

Langfristige Schulden

Derivative Finanzinstrumente
mit Hedgebeziehung 105 105 0 0 105 0 105 0

Verbindlichkeiten aus
Unternehmenserwerben 1.616 0 1.616 0 1.616 0 0 1.616

Finanzverbindlichkeiten 228.159 0 0 228.159 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 2.275 0 0 2.275 2) n/a n/a n/a n/a

Sonstige langfristige Schulden 41 0 0 41 n/a n/a n/a n/a

232.196 105 1.616 230.475 1.721 0 105 1.616

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 98.350 0 0 98.350 n/a n/a n/a n/a

Genussrechte 14.883 0 0 14.883 n/a n/a n/a n/a

Derivative Finanzinstrumente
mit Hedgebeziehung 465 465 0 0 465 0 465 0

Verbindlichkeiten aus
Unternehmenserwerben 19.916 0 19.916 0 19.916 0 0 19.916

Finanzverbindlichkeiten 65.439 0 0 65.439 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 26.350 0 0 26.350 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten Unternehmen 921 0 0 921 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten gegenüber
Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis 0 0 0 0 n/a n/a n/a n/a

Sonstige kurzfristige Schulden 53.675 0 0 53.675 n/a n/a n/a n/a

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 1.219 0 0 1.219 2) n/a n/a n/a n/a

281.218 465 19.916 260.837 20.381 0 465 19.916

513.414 570 21.532 491.312 22.102 0 570 21.532

2) Die Bewertung erfolgt nach IAS 17.

K O N Z E R N A B S C H L U S S
Konzernanhang

K O N Z E R N A B S C H L U S S
Konzernanhang86 87

D E K R A  Finanzbericht 2018 D E K R A  Finanzbericht 2018

Die Stufen der Fair-Value-Hierarchie und ihre Anwendung auf
unsere Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sind im Folgen-
den beschrieben:

Stufe 1:  notierte Marktpreise für identische Vermögenswerte
oder Verbindlichkeiten an aktiven Märkten;

Stufe 2:  andere Informationen als notierte Marktpreise, die
direkt (zum Beispiel Preise) oder indirekt (zum
Beispiel abgeleitet aus Preisen) beobachtbar sind; und